
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 33 ü 22. SRPNA  2005   

   33/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

Náměstkem ministra  
financí Karel Goldemund 
Novým náměstkem ministra financí se stal Karel 
Goldemund a nahradil tak Ladislava Zelinku. Do 
jeho kompetencí bude spadat problematika účet-
nictví, majetkoprávní, podpory podnikání a me-
zinárodně finančních vztahů. K. Goldemund, 
který vystudoval Vysokou školu zemědělskou v 
Brně, působil od roku 2002 jako poradce minist-
ra financí. Předtím byl vedoucím střediska Vyš-
kovských služeb. 
Atradius na Slovensku 
Pojišťovna Atradius, druhá největší pojišťovna 
pohledávek na světě, pokračuje v expanzi na 
východ. V srpnu otevřela pobočku v Bratislavě. 
Vstupem na Slovensko pokryl Atradius všechny 
významné trhy nových členských zemí EU. V 
dubnu 2004 zahájil svoji činnost v České repub-
lice, v září v Polsku a na jaře 2005 v Maďarsku. 
Slovenský Atradius zaměstnává tři zaměstnance, 
ředitelem je Vladimír Ščasnár, který v oboru 
pojištění pohledávek pracuje od roku 1999. Plán 
obratu do konce roku 2005 je 30 mil. Kč.  

LIDÉ 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 
V srpnovém vydání  

časopisu Bankovnictví  
se dočtete o … 

•  vzájemném vztahu makroekoniky 
a bankovního sektoru 

•  o „ratingu“ pro ratingové 
agentury 

•  problematice přenositelnosti 
čísla účtu 

•  bankách a realitách 
•  moderních investičních       
instrumentech 

•  penzijní reformě a dalším  
vývoji penzijních fondů 

 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ KOMENTÁŘ 

 

 ManagerWeb.cz 

 

Jediný informační portál  
pro top management 
www.ManagerWeb.cz 

Když spekulant Soros  
bojuje proti kapitalismu  
Na počátku bylo slovo 
Karla Poppera, re-
spektive jeho kniha 
Otevřená společnost a 
její nepřátelé. Upro-

střed investor a spekulant, kterého se bála 
nejedna pevná měna. A na aktuálním kon-
ci jde o filantropa, hledajícího třetí cestu 
pro současnou společnost, někde mezi 
s o c i a l i s m e m  a  k a p i t a l i s m e m .  
George Soros, který předminulý pátek 
oslavil 75. narozeniny, rozhodně konform-
ní postavou není. 

 

Génius, podivín, samaritán i provokatér 
- to vše o sobě v určitých fázích života slýchá-
val. Když v září 1992 zřejmě jako první v ději-
nách vydělal při spekulaci na pokles libry za 
jediný měsíc miliardu dolarů, 60 milionů Britů 
jej nenávidělo a zbytek světa obdivoval. Když o 
pár let poté (a několik útoků na další ekonomi-
ky) začal kritizovat některé aspekty myšlenky 
volného trhu, profesor ekonomie Steven Hanke 
o něm napsal, že dokázal jediné: "Jasný rozum 
a peníze nejdou vždy ruku v ruce." 

Sorosovu dosavadní životní dráhu lze 
rozdělit do tří částí. Ta první jej formovala. 
Zahájil ji 12. srpna 1930, kdy se György Soros 
narodil s nálepkou maďarského Žida. V podsta-
tě vpředvečer druhé světové války nešlo o příliš 
dobrou pozici. Díky svéráznému otci Tivadaro-
vi, který prozřetelně už v počátcích války zbavil 
rodinu židovských kořenů, rodina válku přežila, 
a z Maďarska tak György utíkal až před komu-
nismem, nikoli před nacismem. 

V Británii se chvíli živil manuálními 
pracemi, v roce 1952 ovšem nastoupil na pres-
tižní Londýnskou ekonomickou školu, kde mu 
lektora dělal rakouský filozof Karl Popper. 
Právě jeho kniha Otevřená společnost a její 
nepřátelé zřejmě Sorose formovala do součas-
ných názorů nejvíc, ostatně jeho hlavní nadační 
fond nese název Open Society Fund. 

Na veškerou nadační činnost si ale 
Soros musel nejprve vydělat. Po studiích se 
pokoušel do finančního světa proniknout skrz 
londýnské City, nakonec ale odjel na přeci jen 
propustnější Wall Street, kde někdejší maďar-
ský uprchlík měl daleko větší šanci. Tam se 
během deseti let stal uznávaným makléřem, v 
roce 1969 převzal vedení investičního fondu 
Quantum. Když v roce 1980 bilancoval jeho 

úspěšnost, fond vykázal čtyřicetinásobné zhod-
nocení vložených prostředků. V osmdesátých 
letech (svůj Open Society Fund založil v roce 
1979) pak začala třetí fáze jeho života, a to 
mecenášská. 

Soros se stáhl z vedení fondu, místo 
výkonného šéfa přenechal postupně Stanleymu 
Druckenmillerovi (odešel v roce 2000) a sám se 
soustředil na práci jakéhosi filozofa-vizionáře 
jak na poli investic (začal se soustředit spíše na 
měnové spekulace), tak na poli charitativním. 
Poprvé podal pomocnou ruku bojovníkům proti 
jihoafrickému apartheidu, dalšími adresáty byli 
odpůrci komunismu ve střední a východní Ev-
ropě. Po zhroucení železné opony pak do post-
komunistických zemí investoval dvě miliardy 
dolarů ve snaze chránit zákonnost, občanskou 
společnost a tržní hospodářství. 

Zbytku světa dával lekce ze spekulant-
ství. V září 1992 pod dojmem nadhodnocené 
libry investoval deset miliard s předpokladem 
pádu měny, a vytvořil tak tlak na vládu Johna 
Majora, která následně musela vyjmout libru z 
evropského směnného mechanismu (ERM). 
Soros si tak připsal zisk přesahující miliardu 
dolarů. Podobný útok si později se střídavými 
úspěchy zopakoval několikrát, mimo jiné útočil 
v době asijské finanční krize na malajský rin-
ggit a thajský baht. 

Přes veškerou charitativní činnost tak 
počet jeho nepřátel v posledních letech spíš 
vzrůstal. Vedle naštvaných Britů, z nichž každý 
podle Sorosových slov přispěl několika librami 
na přeměnu východní Evropy, Thajců a Malajců 
si Soros v posledních letech znepřátelil i Izrael, 
jehož aktivity na Blízkém východě přirovnal k 
činnosti nacistů, stejně jako americké republiká-
ny, jejichž prezidenta George Bushe chtěl sesa-
dit pomocí 20 milionů dolarů věnovaných na 
protibushovskou kampaň. 

Zastání může Soros hledat opět na 
východě Evropy, kam směřuje většina prostřed-
ků jeho projektů. Právě z transformace postko-
munistických zemí pak asi vychází jeho nejkon-
troverznější myšlenka: "Úhlavním nepřítelem 
otevřené společnosti není komunismus, ale 
kapitalismus." Kritici si s odpovědí na čas neda-
li, Soros totiž mimo jiné kritizuje něco, díky 
čemu se stal miliardářem: kapitalismus. Soroso-
vi ale zřejmě víc než o kapitalismus jde o de-
mokracii: "Bez kvalitní demokracie nebude 
nikdy žádná společnost bohatá."   

ZDROJ: ČTK Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  
Přihlaste se na adrese  
www.economia.cz/newsletter 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.ManagerWeb.cz
http://www.economia.cz/newsletter


    33/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

GRAF TÝDNE EKONOMIKA 
Ministerstvo poslalo bankám dotazníky  

Ministerstvo financí chtělo původně do této středy 24. srpna znát názor bank na změny, které by 
rádo prosadilo v bankovním sektoru. Poslalo proto finančním domům dotazník-konzultační materiál 
Změny v bankovním sektoru s 88 otázkami. Z odpovědí chce zjistit, jaká je ochota bank na ministerské 
návrhy přistoupit. Dnes však MF bankám prodloužilo termín na zodpovězení otázek do 30. srpna a dalo 
tak bankám více času na odpovědi, jaké změny ve prospěch klientů by byly ochotny dobrovolně udělat. 
Důvodem byly stížnosti některých bank, že mají na vypracování odpovědí málo času.  

Vládní zákon o kontrole finančních skupin schválen 
Efektivnější kontrolu finančních skupin působících v ČR si vláda slibuje od předlohy, kterou 

schválila Poslanecká sněmovna. Zákon by měl zlepšit dozor nad bankami, pojišťovnami a obchodníky s 
cennými papíry, kteří jsou součástí finanční skupiny. Předlohu musí ještě podepsat prezident.  

Daňové zatížení 17. nejvyšší na světě  
Daňové zatížení je v ČR 17. nejvyšší na světě (viz graf). Vyplývá to z průzkumu prestižního 

ekonomického časopisu Forbes, který poskytla poradenská společnost Ernst & Young. V čele žebříčku 
takzvané "daňové mizérie" stojí Francie, následovaná Čínou a Belgií. Slovenští občané a firmy jsou na 
tom z hlediska výše odváděných daní a pojištění mnohem lépe a obsadili až 32. místo. Forbes v žebříčku 
sleduje celkem 56 zemí. Podle ekonomů nelichotivá přední místa zaujímají především země EU.  

Reálné příjmy Čechů rostou  
Reálné příjmy Čechů se zvyšují. Za poslední rok si členové českých domácností 
polepšili reálně téměř o 5 % a měsíční čistý příjem na osobu dosáhl 8645 Kč. 
Nejvíce si polepšili zemědělci, jejichž příjmy vzrostly o 6,6 %. Reálné příjmy 
stouply v 1. čtvrtletí u všech typů domácností kromě zaměstnanců s dětmi, u 
nichž stagnovaly. Na nárůstu se vedle platu výrazně podílely i sociální příjmy.  

Kvůli chybě se zahraniční obchod zlepší o 6 mld. Kč  
Přebytek zahraničního obchodu byl v 1. pololetí ještě o 6 mld. Kč vyšší, než se dosud uvádělo. 

ČSÚ společně s celní správou odhalily chybu v lednových údajích jedné firmy. Podle analytiků tak česká 
ekonomika mohla v 1. čtvrtletí růst až o 5 % místo dosud uváděných 4,4 %. Přebytek obchodní bilance 
za 1. pololetí tak po nejnovější korekci dosahuje asi 44 mld. Kč místo dosud uváděných 38 mld. Kč. 
Loni v 1. pololetí vykazovala obchodní bilance schodek 7,8 mld. Kč.  

Poslanci podpořili vládní návrh na snížení daní  
Řadě lidí svitla naděje, že od příštího roku budou platit méně na daních. Poslanci 16. srpna po-

stoupili do druhého čtení vládní návrh novely zákona o dani z příjmů. Návrh předpokládá, že lidé s pla-
tem do 20 000 Kč měsíčně ušetří přes 4000 Kč za rok. Při platu kolem 30 000 Kč by měla roční úspora 
činit téměř 3000 Kč. U vyšších mezd roční úspora činí několik set korun. Změny se projeví v příštím 
roce výpadkem příjmů ve státním rozpočtu ve výši 14 mld. Kč. Firmy navíc budou moci lidem nově 
hradit cestování do práce, a náklady si pak odečíst z daní.   

Obchodům rostou tržby, Češi utrácejí i za luxus  
Tuzemským obchodům se začíná dařit lépe. Lidé začínají opět více utrácet a 

obchodníkům rostou tržby rychleji. Češi navíc více utrácejí i za luxus. Pro zboží si 
nechodí jen do kamenných obchodů, ale objednávají si je i přes internet. Maloobchod-
ní tržby v červnu vzrostly o 3 % a včetně motoristického odvětví o 4,4 %. Proti květnu 
sice statistika vykázala pokles, podle analytiků to však bylo způsobeno květnovým 
jednorázovým výkyvem. Meziročně se zvýšily o 3 %, což je stejná hodnota jako prů-
měr za posledních 12 měsíců. Chuť lidí utrácet se tak snížila proti předchozímu měsíci, kdy tržby obchod-
níků stouply o revidovaných 5,4 %. Ve srovnání s EU rostou tržby v ČR dvakrát rychleji.  

Počet bankrotů bude v ČR klesat  
Počet bankrotů se v ČR od roku 2001 neustále snižuje a tento trend by měl pokračovat i v tomto 

a příštím roce, vyplývá ze studie úvěrové pojišťovny Euler Hermes. Počet insolvencí v ČR by měl letos 
klesnout ve srovnání s minulým rokem o 8 % na 1350 případů.  

TECHNOLOGIE 
Platební karta Maestro 
nahrazuje ve Venezuele 
potravinové stravenky  

Venezuelská úvěro-
vá banka (Venezue-
lan Bank of Credit) 
a TEBCA (organi-
zace pro podporu 
e l e k t r o n i c k ý c h 
transakcí v Caraca-

su), která odpovídá za správu, řízení a rozdělová-
ní finančních prostředků v rámci venezuelského 
programu potravinových stravenek pro zaměst-
nance, si vybraly Maestro jako preferovanou 
platební kartu pro elektronické převody. Nový 
program s názvem Bonus Maestro bude alternati-
vou k dosud běžně používaným papírovým po-
travinovým stravenkám, poskytovaným podle 
venezuelského zákona o stravování zaměstnanců. 
Podle tohoto zákona mají pracovníci, kteří vydě-
lávají méně než třetinu minimální mzdy, nárok 
na finanční dávku určenou na nákup potravin. 
„Spuštění programu Bonus Maestro ve Venezuele 
je významným milníkem v úsilí proniknout 
s platebními kartami do nových segmentů,“ 
uvedl Jose Ramil, generální ředitel společnosti 
MasterCard pro Venezuelu. „Používání bezpečné 
a pohodlné platební karty, jakou je Maestro, 
přinese výhody jak zaměstnancům, tak i zaměst-
navatelům a obchodníkům,“ dodal Ramil. 
Mezi výhody programu Bonus Maestro pro za-
městnance patří okamžitá možnost využití fi-
nančních prostředků a vysoká bezpečnost a efek-
tivita používání této platební karty – ve Venezue-
le je více než 81 150 obchodů s potravinami, 
které přijímají platební karty Maestro. Zaměst-
nanci si navíc mohou zjistit stav svého účtu on-
line nebo na bezplatném telefonickém čísle TEB-
CA. „Nahrazení distribuce papírových kuponů 
převody přes elektronické účty prostřednictvím 
on-line služby TEBCA Online sníží zaměstnava-
telům provozní náklady a usnadní manipulaci 
s finančními prostředky,“ doplnil Ramil. Pro-
gram Bonus Maestro v současné době využívá 
již tisícovka venezuelských společností. 
Program Bonus Maestro přináší výhody i ob-
chodníkům, neboť svým zákazníkům mohou 
nabídnout další možný způsob platby. Obchodní-
kům jsou nákupy realizované těmito kartami 
ihned propláceny – snižují se jim administrativní 
náklady a zjednodušuje se proces proplácení. 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
JAK JE NA TOM ČESKÁ REPUBLIKA V PLATEBNÍM STYKU,  
který se koná 21. září 2005.  
Lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, finanční arbitr ČR 
Hovořit se bude o očekávaných změnách v platebním styku, o platebních instrumentech 
v tuzemském a mezinárodním platebním styku, o mezibankovním zúčtování systémy 
CERTIS, TARGET a dalšími, o jednotném evropském platebním prostoru SEPA i o mimo-
soudním řešení sporů v oblasti platebního styku.   

Bližší informace na www.legendor.cz, nebo na tel.: 222 590 162, 271 773 513, 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


    33/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Banky připravují databázi poplatků za služby  
Česká bankovní asociace začala připravovat společnou databázi cen základních služeb v tuzem-

ských bankách. Informace budou dostupné na internetu. V přehledu se objeví poplatky za nejčastěji 
využívané služby, například běžné účty, posílání peněz nebo výběry z bankomatů. Zatím není jasné, na 
jakém webu bude databáze poplatků přístupná. V úvahu přichází stránka ČBA, MF ČR nebo ČNB. Aso-
ciace začala také sepisovat slovník finančních pojmů, která má zákazníky naučit rozlišovat mezi základ-
ními typy služeb. Chystá se i kodex práv klienta, který by přesně určoval rozsah informačních povinností 
finančních domů u konkrétních služeb.  

Banky: Sobotkův plán může zdražit jejich služby  
Banky varují, že některé návrhy ministra financí na regulaci finančních ústavů mohou výrazně 

zdražit jejich služby. O části návrhů jsou však ochotny diskutovat. Mezi nejvíce kontroverzní body So-
botkova návrhu patří povinnost bank propočítávat, jak by se změna v ceníku promítla v případě každého 
konkrétního klienta. Člen představenstva ČSOB Jan Lamser odhadl, že by náklady na zavedení takového 
opatření činily asi 3 mld. Kč, což by banka promítla v cenách svých služeb.  

Skupina ČSOB zvýšila v pololetí zisk o 73 %  
Skupina ČSOB zvýšila v pololetí čistý zisk o 73 % na 6,81 mld. Kč. Jde o konsolidova-
né neauditované výsledky. K růstu zisku přispěl i výsledek arbitráže v případu společ-
nosti Slovenská inkasná. Díky ní ČSOB získala 2,3 mld. Kč. Bez započtení výsledku 
arbitráže by dosáhl konsolidovaný zisk skupiny ČSOB 4,56 mld. Kč, tzn. meziročně o 
16 % více. Provozní výnosy činily 16,3 mld. Kč, celková aktiva se zvýšila o 127 mld. 
Kč a přesáhla 740 mld. Kč. Výsledek podle ČSOB podpořil rychlý růst české ekonomi-

ky, zájem o hypotéky, rozmach úvěrů pro malé a střední podniky i obchody s velkými korporacemi. 

Hypoteční banka vydělala 254 mil. Kč 
Hypoteční banka za 1. pololetí roku dosáhla čistého zisku podle IFRS (neauditováno) ve výši 

254 mil. Kč, což je o 86 % více než ve stejném období loni. Bilanční suma se meziročně zvýšila o 32 % 
a dosáhla 39,6 mld. Kč. Objem poskytnutých úvěrů v bilanci k 30. červnu 2005 činil 38,6 mld. Kč. 

Živnostenská banka nabízí Studentské konto 
Živnobanka s platností od 15. srpna rozšířila portfolio svých produktů o 

Studentské konto, které nabízí mladým lidem ve věku od 15 do 30 let balíček nejčas-
těji využívaných bankovních služeb včetně mezinárodní platební karty a karty ITIC 
opravňující k čerpání slev při cestování v ČR i v zahraničí.  

GE Money Bank: 703 tisíce retailových klientů 
V prvním pololetí výrazně rostl zájem klientů o úvěrové i depozitní produkty GE Money Bank. 

V prvních šesti měsících roku poskytla banka více než  90 tisíc nových Expres půjček v objemu téměř 
5,2 mld. Kč. Banka také otevřela téměř 50 tisíc nových běžných účtů, z toho 70 % představovala flexi-
bilní Konta Genius. Celkový počet retailových klientů se meziročně zvýšil o 24 % na 703 tisíce. 

Hypotéky pro cizince raketově rostou 
Objem úvěrů Hypoteční banky cizincům, kteří nemají v ČR trvalý pobyt, vzrostl meziročně za 

první pololetí devítinásobně. Nejvíce se na prudkém vzestupu hypotečních úvěrů pro cizince podílí ob-
čané ze Slovenska. Ti si v prvním pololetí 2005 vzali 83 % takovýchto úvěrů. Na druhém místě jsou se 
zhruba 10 % Britové, o zbytek se dělí klienti z USA, Francie a Nizozemí. Služby Hypoteční banky vyu-
žívají letos cizinci nejvíce na pořízení bytů (64 %) a rodinných domů (29 %). Bydlení nakupují přede-
vším v hlavním městě (52 %) a Středočeském kraji (21 %). Průměrná výše hypotéky je o 800 tis. Kč 
vyšší než u úvěrů poskytovaných občanům s trvalým pobytem v ČR. 

Wüstenrot snížil sazby  
Stavební spořitelna Wüstenrot snížila od 15. srpna úrokové sazby u překlenovacího úvěru 

PARTNER o tři desetiny procenta. Tento překlenovací úvěr, který Wüstenrot nabízí především novým 
klientům, lze získat již za 5,7 % ročně. Za překlenovací úvěr PARTNER, u kterého není požadován po-
čáteční vklad, tj. za úvěr bez akontace, zaplatí klient 6,6 % ročně.  

Hypotéka naopak i pro financování rekonstrukce  
Hypotéka naopak – tzn. hypotéka před výběrem nemovitosti – se od svého dubnového uvedení 

na trh setkala s mimořádným zájmem. GE Money Bank nyní přichází s další novinkou a rozšiřuje mož-

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 
Dolar na novém maximu  
k euru  
V pátek 19. srpna 
dopoledne v Evropě 
vystoupil dolar k euru 
na nové nejvyšší úrovně za poslední dva týdny 
až do blízkosti 1,21 USD. Navázal tak na čtvr-
teční zisky, dosažené s pomocí slabého obchodo-
vání a nových zpráv z americké ekonomiky. 
Dopoledne dolar k euru stoupl až na 1,2130 USD 
a v poledne byl proti čtvrtečnímu závěru beze 
změny kolem 1,2175 USD. Vůči japonskému 
jenu zůstal rovněž nezměněn na 110,45 JPY a ke 
švýcarskému franku posílil na 1,2718 CHF ze 
čtvrtečních 1,2707 CHF.  
MMF: Násilí brzdí  
ekonomickou obnovu Iráku 
Násilí povstalců v Iráku letos vážně zbrzdilo 
růstové vyhlídky země a zablokovalo využití 
fondů pro obnovu ekonomiky, uvedl v první 
zprávě o Iráku za posledních 25 let Mezinárodní 
měnový fond. Hospodářský růst v Iráku se letos 
podle Fondu zpomalí na 3,7 % z loňského prud-
kého tempa 46,5 %, podníceného opětným na-
startováním ropného průmyslu.  
Raiffeisen převezme 
ukrajinskou Bank Aval  
Rakouská finanční skupina Raiffeisen Internatio-
nal podepsala dohodu o převzetí Bank Aval, 
která je druhou největší komerční bankou na 
Ukrajině. Raiffeisen uvedla, že po získání sou-
hlasu ze strany příslušných úřadů převezme  
93,5 % ukrajinské banky. Kupní cena je tajná.  
Citibank vítězem  
Global Finance 
Finanční skupina Citigroup získala cenu časopi-
su Global Finance „Nejlepší internetová banka 
pro občany, firmy a instituce v ČR v roce 2005“. 
Toto prestižní ocenění získala kromě České re-
publiky Citigroup v dalších 39 zemích (mimo 
jiné Čína, Egypt, Finsko, Irsko, Izrael, Itálie, 
Maďarsko, Mexiko/Banamex, Nizozemí, Rusko, 
Slovensko, Španělsko a Švýcarsko). Global 
Finance je renomovaný finanční časopis, který 
vychází ve více než 158 zemích.  
Nejhorší měsíc pro  
pojišťovny v letectví  

Čtyři velká letecká 
neštěstí v tomto měsí-
ci způsobila, že část-
ka, kterou budou 
muset v srpnu vyplatit 

pojišťovny za pojištění letadel, bude druhou 
nejvyšší od ledna 2002. Společnost Aon, která je 
druhým největším pojišťovacím makléřem v 
letectví na světě, odhaduje, že částka vyplacená 
na pojistném za letadla se vyšplhá na více než 
170 mil. USD. Celkově by však letošní rok v 
nákladech na škody v letectví neměl překročit 
průměr uplynulých let. 
Tři zájemci o burzu  
NYMEX zřejmě společně  
Zájemci o převzetí menšinového podílu v ame-
rické obchodní burze NYMEX (New York Mer-
cantile Exchange) zřejmě spojí síly a předloží 
společnou nabídku. Ta bude od podniků soukro-
mého a rozvojového kapitálu Blackstone, Battery 
Ventures a General Atlantic. V dubnu projevily 

www.bankovnictvi.ihned.cz 

BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz


    33/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 4 

Majetek domácích podílových fondů stoupl  
Majetek v domácích otevřených podílových fondech se v červenci zvýšil o 2,7 
mld. na 124,9 mld. Kč. Celkem tak od začátku roku majetek v těchto fondech 
stoupl o téměř 16 mld. Kč, sdělila Unie investičních společností. V zahranič-
ních fondech měli tuzemští investoři koncem června dalších 74,2 mld. Kč, 
takže ve fondech je celkem asi 200 mld. Kč. Do domácích i zahraničních podí-
lových fondů vložilo peníze odhadem přes milion obyvatel.  

Živnobanka s 5000 Kč za akcii  
Živnostenská banka vyvlastní 9400 svých drobných akcionářů. Za každou akcii v nominální 

hodnotě 1000 Kč dá vlastníkům 5000 Kč. O výkupu minoritních podílníků ve prospěch většinového 
vlastníka UniCredito Italiano rozhodla valná hromada. Menšinoví akcionáři v Živnobance vlastní podíl 
3,37 %. Cena za cenné papíry byla určena znaleckým posudkem společnosti Ernst & Young Valuations.  

Česká spořitelna má dva nové zajištěné fondy 
Od poloviny srpna mohou klienti České spořitelny investovat své 

peníze do dalších dvou z řady zajištěných fondů. ESPA-ČS zajištěný fond 8 má 
svou výhodu ve vysokém zajištěném výnosu 5 % za pět let. Předností ESPA-
ČS zajištěného fondu 9 je 100 % podíl na růstu průměru akciového indexu. 
Nabídka obou fondů je platná do upsání celého objemu fondů, nejpozději do 
27. října 2005. ČS nebude po celé upisovací období vybírat vstupní poplatek. 
Zhodnocení obou fondů závisí na vývoji evropského akciového indexu DJ Eurostoxx 50.   

IF Newton se otevřel 
Investiční fond Newton se podle M. Zábojníka, ředitele správcovské společnosti J&T Asset 

Management, přeměnil na otevřený podílový fond. Proces otevírání fondů založených pro kuponovou 
privatizaci tak skončil, protože IF Newton byl posledním z celkem 559 kuponových investičních a uza-
vřených podílových fondů, který se ještě neotevřel. Lidé získávají otevřením fondu možnost zbavit se 
jednoduše svých podílů za hodnotu jejich majetku. IF Newton byl s účinnosti k 26. červenci vymazán z 
obchodního rejstříku, přičemž dnem přeměny fondu je den nabytí právní moci usnesení o výmazu. J&T 
AM nyní připravuje výměnu akcií fondu za podílové listy. K zahájení obchodování s podílovými listy 
fondu dojde po zabezpečení výměny akcií za podílové listy ve Středisku cenných papírů.  

AKAT: Makléřské domy spravují 288 mld. Kč 
Firmy, fondy i domácnosti se stále více obracejí na profesionální správce majetku. Na konci 

června obhospodařovali obchodníci s cennými papíry prostředky za 287,7 mld. Kč, tzn. meziroční růst 
přes 64 %. Největšími klienty jsou penzijní fondy, pojišťovny a fondy kolektivního investování.   

Fio burzovní zvýšila pololetní obchody  
Makléřská firma Fio burzovní zvýšila v pololetí obchody s cennými papíry na 17,4 mld. Kč, 

když loni v pololetí vykázala 12,2 mld. Kč. Zisk meziročně narostl více než čtyřikrát na 5,2 mil. Kč.  

RM-Systém zařadil do PK 30 akcie Software 602  
Akcie společnosti Software 602 získaly zastoupení v indexu PK 30 mimoburzovního trhu s 

cennými papíry RM-Systém. V třicetičlenné bázi indexu nahradily emisi Cukrovaru Vrbátky, která byla 
vyřazena kvůli nízkému počtu akcií.  

Analýza variant uspořádání integrace dozoru 
Komise pro cenné papíry vypracovala analýzu variant uspořádání integrovaného dozoru s důra-

zem na hlavní pozitivní a negativní faktory jednotlivých řešení. Jedná se o varianty nezávislé dozorové 
instituce, plné integrace do centrální banky a funkcionálního modelu. Komise se v rámci této analýzy 
zabývala i potenciálními riziky současného návrhu ČNB a MF na integraci dozoru nad finančním trhem 
do centrální banky. Analýza je na stránkách KCP www.sec.cz v sekci Informace veřejnosti/Další zprávy. 

(Pokračování na stránce 5) 

zájem o NYMEX firmy Blackstone a Battery 
Ventures, které se netajily tím, že sníží počet 
členů správní rady burzy z 24 na 11. Pak by 
zřejmě následovala primární emise a vstup burzy 
NYMEX na akciovou burzu. Samostatný zájem 
projevovala i General Atlantic. Pokud by se obě 
skupiny spojily, znamenalo by to zachování do-
savadního systému obchodování – dosud se 
obchoduje způsobem veřejného vyvolávání cen.  
Čínská agentura pro 
rozšíření kurzu jüanu  
Čínská Národní rozvojová a reformní komise 
navrhla, aby rozpětí pro pohyb kurzu jüanu bylo 
rozšířeno na 2 % ze současných 0,3 %, což v 
praxi znamená, že by jüan mohl při obchodování 
denně klesnout nebo posílit až o 2 %. Návrh 
státní agentury přichází necelý měsíc poté, co 
Čína rozhodla o revalvaci své měny. Vláda by 
také podle agentury, která dohlíží na ekonomiku 
země, měla zvážit zvýšení úrokových sazeb v 
souladu s USA. Současně by ale měla urychlit 
zavedení opatření na omezení přílivu kapitálu, 
který by se po těchto krocích měl výrazně zvýšit.  
Povolí Čína cizincům 
kontrolovat banky?   
Čínské úřady zvažují, že vůbec poprvé povolí 
zahraničnímu subjektu převzít kontrolu nad 
čínskou státní bankou. Jako první by tak mohla 
přijít na řadu Guangdong Development Bank, 
což je středně velký finanční ústav se sídlem v 
jižní Číně. Píše to zahraniční ekonomický tisk.  
Banky vymáhají splacení 
dluhu Jukosu u soudu  
Skupina věřitelů vedená francouzskou Société 
Générale se rozhodla vymáhat dluh u téměř 
zkrachovalé ruské ropné firmy Jukos ve výši 480 
mil. USD u nizozemského soudu. Syndikát více 
než deseti západních bank půjčil v roce 2003 
firmě Jukos miliardu dolarů. V té době byla 
společnost největším ruským vývozcem ropy. 
Ruské daňové úřady však začaly po společnosti 
vymáhat nedoplatky na dani. Jukos byl tak donu-
cen prodat hlavní těžební divizi Juganskněftěgaz 
státní ropné firmě Rosněfť. Prodej ohrozil schop-
nost firmy splatit úvěr. 
Raiffeisen se ziskem 
273 mil. EUR 
Raiffeisen International Bank-Holding, do jejíž 
skupiny patří i Raiffeisenbank v ČR, zvýšila v 
prvním pololetí zisk o 58 %. Celková aktiva 
vzrostla o 14 % na 32,9 mld. EUR. Skupina nyní 
obsluhuje 5,7 milionu zákazníků. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

nost využití Hypotéky naopak na financování rekonstrukce bydlení. Až 30 % úvěru může přitom být 
klientem čerpáno na běžný účet a klient pak až zpětně dokládá využití proinvestovaných prostředků.  

Pozice Raiffeisenbank u firem roste 
Postavení Raiffeisenbank na trhu malých a středních firem roste, tvrdí průzkum GfK mezi 499 

podnikateli a 1212 firmami. Podle něj je pro podnikatele důležitá hlavně důvěryhodnost a spolehlivost 
peněžního ústavu (41 % firem), dále je důležité i udržení dlouhodobého partnerství a tradice (29 % re-
spondentů), u soukromých podnikatelů hraje důležitou roli i dostupnost banky (30 % dotázaných). Firmy 
u Raiffeisenbank oceňují i dobrou spolupráci a rychlost služeb: 30 % dotázaných ocenilo, že transakce 
jsou zpracovávané bez chyb, 29 % pozitivně vnímá, že banka je členem silné nadnárodní skupiny. Mno-
ho klientů při dotazu na nejslabší stránku neměla bance co vytknout. Znalost banky mezi podnikateli a 
malými firmami dosahuje 88 % v segmentu firem a 80 % mezi soukromými podnikateli.  

Novým konkurzním správcem Union banky L. Raida  
Novým správcem konkurzní podstaty Union banky se stal Lukáš Raida. Ten nahradí dosavadní 

správkyni Union banky Michaelu Huserovou, kterou Vrchní soud v Olomouci odvolal z funkce kvůli 
chybám, jichž se při vedení konkurzu údajně dopustila. Huserová kvůli tomu podala dovolání k Nejvyš-
šímu soudu. Její právníci rovněž připravují ústavní stížnost.  

(Pokračování ze stránky 3) 

Česká národní banka pořádá  
ve středu 14. září 2005  ve své budově Plodinové 

burzy na Senovážném náměstí 33 v Praze 1  
CNB Research Open Day 

Půldenní akce bude příležitostí zhlédnout 
některé z nejlepších současných výzkumných 

prací ČNB, dozvědět se něco o strategii 
výzkumu a neformálně se setkat s výzkumnými 

pracovníky a analytiky České národní banky. 
Program akce je k dispozici na 

http://www.cnb.cz/en/
cnb_research_open_day.php   

(v pdf formátu). Všechny prezentace budou v 
angličtině. V případě zájmu se můžete 

registrovat na www.cnb.cz nebo poslat e-mail 
na: info@cnb.cz. Počet míst je limitován 

kapacitou konferenční místnosti. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sec.cz
http://www.cnb.cz/en/
http://www.cnb.cz
mailto:info@cnb.cz


    33/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

Zájem o nákupy na splátky  
Nákupy zboží na splátky prostřednictvím internetového spotřebitelského úvěru GE Money Mul-

tiservis jsou stále oblíbenější. V porovnání s loňským rokem vrostl zájem o nákupy zboží na splátky za 
první pololetí o 145 %. 

Home Credit může čerpat od bank úvěr  
Společnost Home Credit Finance získala od bank možnost čerpat po čtyři roky celkem 3 mld. 

Kč. Zajištěné peníze jsou určeny především k financování jednorázových spotřebitelských půjček posky-
tovaných klientům v ČR. První využití peněz firma předpokládá koncem srpna.  

D.S.Leasing v pololetí s nárůstem o 11 %  
Obchody za více než 685 mil. Kč uzavřela v 1. pololetí společnost 

D.S.Leasing. Meziroční nárůst o více než 11 % znamenal dosud nejlepší pololetní 
výsledek. Firma poskytovala nejčastěji leasing na automobily – financování nákupu 
aut představovalo tři čtvrtiny nových obchodů. Nejčastějším předmětem leasingu 
byla nákladní a užitková vozidla, jejich pořizovací hodnota přesáhla 300 mil. Kč. 

CCB Finance zvýšila objem obchodů  
Společnost CCB Finance poskytla svým klientům v prvním pololetí na nákup automobilů 1,57 

mld. Kč, což představovalo meziroční nárůst o téměř 21 %. Leasing představuje z objemu obchodů již 
jen 10 %, zbytek je financován formou úvěru. V nových vozech se objem poskytnutých financí v prvním 
pololetí zvýšil více než desetinásobně ve srovnání se stejným obdobím roku 2004.  

PPF dokončila prodej ČP Leasing  
Finanční skupina PPF dokončila prodej společnosti ČP Leasing firmě Sofinco. Prodej schválil 

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 9. srpna, bylo převedeno 100 % akcií ČP Leasing na Sofinco.  

SG koupí DeltaCredit  
Francouzská finanční skupina Société Générale, 
která v ČR vlastní Komerční banku, zaplatí zhru-
ba 100 mil. USD za převzetí ruské hypoteční 
banky DeltaCredit. SG posílí převzetím Del-
taCredit své ruské aktivity, které zahrnují posky-
tovatele spotřebitelských úvěrů Rusfinance, spe-
cialistu na automobilové půjčky Promek Bank a 
finanční ústav Banque Société Générale Vostok.  
Royal Bank of Scotland 
koupí část Bank of China  
Britský bankovní ústav Royal Bank of Scotland 
(RBS) povede investici 3,1 mld. USD do druhé-
ho největšího čínského finančního domu Bank of 
China. RBS v jedné z největších zahraničních 
investic do čínského bankovního sektoru ovládne 
na čínské bance 10 % akcií.  
O LSE má zájem Macqua-
rie Bank  
Největší australská investiční banka Macquarie 
Bank by se mohla spojit s dalšími investory a 
podat nabídku na převzetí Londýnské akciové 
burzy (LSE), jejíž tržní hodnota činí 1,4 mld. 
GPB (zhruba 60 mld. Kč). Firma oznámila, že 
převzetí LSE patří mezi akvizice, o kterých uva-
žuje. Dodala však, že není jisté, zda tyto úvahy 
povedou k předložení oficiální nabídky.  
JPMorgan a TD Bank  
zaplatí Enronu odškodné  

Americká banka JPMorgan 
Chase & Co. vyplatí zkracho-
valé energetické skupině En-
ron celkem asi 1 mld. USD 
jako odškodnění za to, že po-
máhala manažerům firmy 
páchat účetní podvody. Podob-

nou dohodu na 70 mil. USD uzavřela i kanadská 
Toronto-Dominion Bank. Třetí největší americká 
banka zaplatí Enronu 350 mil. USD v hotovosti a 
k odškodnění dalších nároků vyčlení ještě 660 
mil. USD. Toto urovnání je dosud největší, jaké-
ho se zatím správcům Enronu podařilo dosáh-
nout ve sporu proti deseti bankám. 
Google prodá nové akcie  
Internetová společnost Google Inc. prodá inves-
torům dalších až 14,16 milionu běžných akcií a 
podle poslední tržní ceny tím získá asi 4 mld. 
USD. Provozovatel nejpopulárnějšího světového 
internetového vyhledávače to oznámil ve sdělení 
pro americkou Komisi pro cenné papíry a burzy.  
Fitch zvýšila Bulharsku 
úvěrové ratingy  
Mezinárodní ratingová agentura Fitch Ratings 
zvýšila Bulharsku o jednu příčku hodnocení 
spolehlivosti finančních závazků. Udělala to den 
poté, co bulharský parlament schválil po téměř 
dvouměsíčních povolebních tahanicích novou 
vládu. Rating dlouhodobých devizových závazků 
Fitch Bulharsku zvýšila na BBB z BBB-. Hodno-
cení dluhů v domácí měně zlepšila na BBB+ z 
dosavadního BBB.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

OVB Allfinanz kvůli Helvagu podstoupí audit  
Společnost OVB Allfinanz se zavázala, že podstoupí kvůli případu Helvag hloubkový 

audit s cílem prověřit a korigovat systém interních pravidel a postupů obchodních zástupců při 
komunikaci s klienty. O zavedení auditu i pro stávající členy rozhodlo předsednictvo Asociace 
finančních zprostředkovatelů a finančních poradců ČR (AFIZ).  

(Pokračování ze stránky 4) 

Životní pojištění Allianz pokračuje v růstu  
Allianz dosáhla v prvním pololetí celkové předepsané pojistné ve výši 4,88 mld. Kč a vytvořila 

zisk po zdanění ve výši 405 mil. Kč. U neživotního pojištění představovalo předepsané pojistné částku 
3,97 mld. Kč a u životního pojištění  0,91 mld. Kč.       

ING znovu vylepšila pozici 
ING znovu vylepšila svou pozici správce majetku: zisk 742 mil. Kč v životním pojištění a pen-

zijním připojištění a značný nárůst v podílových fondech v první polovině roku 2005. Celkový čistý zisk 
pojišťovny ING a penzijního fondu ING v ČR se zvýšil k 30. červnu 2005 o 66 % v porovnání se stej-
ným obdobím minulého roku. Objem investic do podílových fondů vzrostl o více než 70 %. 

Aviva vybrala na pojistném více  
Pojišťovna Aviva vybrala v prvním pololetí na pojistném 325 mil. Kč, což znamenalo meziroční 

nárůst o 48 %. O rok dříve přijala ve stejném období pojistné 220 mil. Kč. Ke konci června vykázala 
zisk 6,5 mil. Kč, před rokem měla ztrátu 19,4 mil. Kč. Hodnota aktiv pojišťovny dosáhla 1675 mil. Kč. 

Nejvíce klientů přibylo do PFČP a PFČS  
Nejvíce nových účastníků penzijního připojištění získaly v prvním pololetí Penzij-
ní fond České pojišťovny a Penzijní fond České spořitelny. Výraznější úbytek 
klientů nepostihl žádný z penzijních fondů. Vyplývá to z údajů Asociace penzij-
ních fondů. Na konci června měly penzijní fondy 3,135 milionu klientů, což bylo 
o 185 000 více než na konci roku 2004. Nejvíce aktivních účastníků penzijního 

připojištění, a to 823 000, měl po druhém čtvrtletí PF ČP. Letos mu přibylo 52 000 klientů. Za ním násle-
dovaly Credit Suisse s 613 000 klienty a PF ČS, kterému se za šest měsíců počet klientů zvýšil o 41 000 
na 452 000 osob. Následovaly ING PF s 379 000 účastníky, PF KB s 331 000, ČSOB PF Stabilita s  
321 000 a Allianz PF se 109 000 klienty. Nejvíce peněz klientů spravuje Credit Suisse s 25,1 mld. Kč. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

